
 

                                                                                                                                
 

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas 
batallas de Junín y Ayacucho" 

 
 

DIRECCION 

ADMINISTRATIVA 

DIRECCION EJECUTIVA - 

HOSPITAL APOYO 

CHACHAPOYAS 

GOBIERNO REGIONAL 
AMAZONAS 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Gobierno Regional 

Amazonas, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria 

Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente 

dirección web:  https://sgd.regionamazonas.gob.pe/verificadoc/inicio.do e ingresando la siguiente clave: 

11CINWH 

www.gob.pe/regionamazonas 
Jr. Ortiz Arrieta N° 1250 

Chachapoyas – Amazonas 

 

 

 

 

VISTO:   
El Informe Técnico N°000002-2024-G.R.AMAZONAS/ADP, de fecha 04 de marzo de 2024. 

 

CONSIDERANDO: 

 

La Ley 27867, Ley Orgánica de los Gobiernos Regionales, en su artículo 2 contempla que: Los Gobiernos Regionales emanan 

de la voluntad popular. Son personas jurídicas de derecho público, con autonomía política, económica y administrativa en 

asuntos de su competencia, constituyendo, para su administración económica y financiera, un Pliego Presupuestal; 

 

Mediante Ley 29151, se crea el Sistema Nacional de Bienes Estatales (en adelante la Ley), como el conjunto de organismos, 

garantías y normas que regulan de manera integral y coherente los bienes estatales en sus niveles de Gobierno Nacional, 

Regional y Local, a fin de lograr una administración ordenada, simplificada y eficiente de los bienes del Estado; 

El Decreto Legislativo N°1439, aprueba el Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Abastecimiento, el cual tiene como 

finalidad establecer los principios, definiciones, composición, normas y procedimientos del Sistema Nacional  Abastecimientos, 

asegurando que las actividades de la Cadena de Abastecimiento Publico se ejecuten de manera eficiente y eficaz, 

promoviendo una gestión inter operativa, articulada e integrada, bajo  el enfoque de la gestión por resultados, determinando 

como ente rector del Sistema a la Dirección General de Abastecimiento (DGA) del Ministerio de Economía y Finanzas;  

Que, el precitado Decreto Legislativo establece, en su artículo 4, que el Sistema Nacional de Abastecimiento (SNA), es el 

conjunto de principios, procesos, normas, procedimientos, técnicas e instrumentos para la provisión de los bienes, servicios y 

obras, a través de las actividades de la Cadena de Abastecimiento Público, orientadas al logro de los resultados, con el fin de 

lograr un eficiente y eficaz empleo de los recursos públicos; en ese marco, el numeral 9.2 del artículo 9 de la precitada norma 

establece las funciones de las áreas involucradas en la gestión de la Cadena de Abastecimiento Público, según corresponda, 

entre otras; gestionar y ejecutar los actos de adquisición, administración, disposición, registro y supervisión de los bienes de 

las entidades del Sector Público; 

Que, mediante Decreto Supremo N°217-2019-EF, se aprueba el Reglamento del Decreto Legislativo N°1439, Decreto 

Legislativo del Sistema Nacional de Abastecimiento, el cual tiene como objeto desarrollar la Cadena de Abastecimiento 

Público, con una visión sistémica e integral y, como finalidad regular los mecanismos para asegurar el provisionamiento y la 

gestión de los bienes, servicios y obras que requieran las Entidades para el cumplimiento de sus metas u objetivos estratégicos 

y operativos, a través del empleo eficiente y eficaz de los recursos públicos asignados; 

Que, con Resolución Directoral N°0015-2021-EF/54.01 se aprueba la Directiva N°0006-2021-EF/54.01 “Directiva para la 

gestión de bienes muebles patrimoniales en el marco del Sistema Nacional de Abastecimiento” (en adelante la Directiva), la 

misma que regula los actos de adquisición, administración y disposición, así como los procedimientos para su asignación en 

uso, alta, baja, registro, inventario, saneamiento administrativo, mantenimiento, aseguramiento y supervisión de los bienes 

patrimoniales que se encuentran contemplados en el Catálogo Nacional de Bienes Muebles del Estado, así como de aquellos 

bienes que sin estarlo son susceptibles de ser incorporados al patrimonio de las entidades del Sector Público que se 

encuentran bajo el ámbito del Sistema Nacional de Abastecimiento; 

Que, el artículo 47 de la precitada Directiva define la baja como Procedimiento por el cual se cancela la anotación de un bien 

mueble patrimonial en el registro patrimonial. Esto implica la extracción correspondiente del registro contable patrimonial y su 

control a través de cuentas de orden, cuando corresponda, la que se efectúa conforme a la normatividad del SNC; 

Que, conforme al literal f) del numeral 48.1 del artículo 48 de la Directiva N°0006-2021-EF/54.01, es causal de baja, entre 

otras “f) Mantenimiento o reparación onerosa situación en la que el costo del mantenimiento, reparación e incluso la Firmado digitalmente por RELUZ
CAMPOS PERLITA ARACELY FIR
45235314 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 19.03.2024 16:34:15 -05:00

Firmado digitalmente por NEGRON
RIVA MARJORIE FIR 33432123
hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 19.03.2024 17:19:33 -05:00

Firmado digitalmente por VÁSQUEZ
RIOS JHOSEPT HARRY FIR
72842001 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 19.03.2024 19:46:24 -05:00

Firmado digitalmente por VILLEGAS
ROJAS SUSAN RAQUEL FIR
46347851 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 21.03.2024 08:08:07 -05:00

RESOLUCION DE DIRECCION DE ADMINISTRACION N°  000007-2024-

Chachapoyas, 21 de Marzo del 2024

Firmado digitalmente por DIAZ
VILLANUEVA JUAN MANUEL FIR
40718116 hard
Cargo: Director De Administracion
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 21.03.2024 12:30:54 -05:00



 

                                                                                                                                
 

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas 
batallas de Junín y Ayacucho" 

 
 

DIRECCION 

ADMINISTRATIVA 

DIRECCION EJECUTIVA - 

HOSPITAL APOYO 

CHACHAPOYAS 

GOBIERNO REGIONAL 
AMAZONAS 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Gobierno Regional 

Amazonas, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria 

Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente 

dirección web:  https://sgd.regionamazonas.gob.pe/verificadoc/inicio.do e ingresando la siguiente clave: 

11CINWH 

www.gob.pe/regionamazonas 
Jr. Ortiz Arrieta N° 1250 

Chachapoyas – Amazonas 

repotenciación de un bien mueble patrimonial es elevada en relación con el valor comercial de este, luego de la evaluación 

costo beneficio”; 

Que, la aludida Directiva en su numeral 49.1 del artículo 49 establece que “La OCP identifica los bienes muebles patrimoniales 

a dar de baja y elabora un Informe Técnico sustentando la causal correspondiente y recomendando la baja. La documentación 

se remite a la OGA para que emita la resolución que aprueba la baja de los bienes muebles patrimoniales de los registros 

patrimonial y contable. Dicha resolución contiene como mínimo la descripción del bien mueble patrimonial y su valor.”; 

Que, el Decreto Supremo N°014-2017-MINAM, que aprueba el Reglamento del Decreto Legislativo N° 1278, DL que aprueba 

la Ley de Gestión Integral de Residuos Sólidos;  

Que, la Resolución Directoral N°0008-2020-EF/54.01, aprueba la Directiva N°001-2020-EF/54.01 “Procedimientos para la 

Gestión de Bienes Muebles Estatales calificados como residuos de Aparatos Eléctricos y Electrónicos-RAEE” y su modificación 

aprobada mediante RD N°0008-2021-EF/54.01 “Procedimientos para la Gestión de Bienes muebles Estatales calificados 

como Residuos de Aparatos Eléctricos y Electrónicos-RAEE”; 

Que, mediante documento del Visto la Responsable de Patrimonio de este nosocomio, solicita a la Dirección de Administración, 

la baja de cuarenta y ocho (48) bienes muebles del activo fijo y bienes no depreciables, por causal de residuos de aparatos 

Eléctricos y Electrónicos-RAEE, cuyo valor neto de los bienes muebles es S/ 12,592.38 (doce mil quinientos noventa y dos 

con 38/100 soles;  

Por lo expuesto y de conformidad con las facultades que confiere la Resolución Directoral N.º 000076-2024-GOBIERNO 

REGIONAL AMAZONAS-HRVFCH/DE, Contando con el visto bueno de la Oficina de Asesoría Jurídica, Unidad de Economía, 

Unidad de Logística y Responsable de Patrimonio del Hospital Regional “Virgen de Fátima” Chachapoyas; 

SE RESUELVE:   

Articulo 1°.-  Aprobar, baja de cuarenta y ocho (48) bienes muebles del activo fijo y bienes no depreciables, por causal de 

residuos de aparatos Eléctricos y Electrónicos-RAEE, cuyo valor neto de los bienes muebles es S/ 12,592.38 (doce mil 

quinientos noventa y dos con 38/100 soles, de propiedad de esta entidad, cuya descripción y características se encuentran 

detalladas en el anexo A, el cual forma parte integrante de la presente resolución. 

Articulo 2°.- Autorizar, al Área de Patrimonio, Unidad de Economía y Unidad de Logística del Hospital Regional Virgen de 

Fátima Chachapoyas, procedan a la extracción contable y patrimonial de los bienes señalados en el artículo 1° de la presente 

resolución. 

Artículo 3° Consignar, que dichos bienes No son útiles para el Hospital Regional Virgen de Fátima Chachapoyas. 

Articulo 4°.- Disponer, que el responsable del portal de transparencia del Hospital Regional Virgen de Fátima Chachapoyas, 

cumpla con publicar el presente acto administrativo. 

Articulo 5°.- Notificar, la presente resolución a los Órganos Internos del Hospital Regional Virgen de Fátima Chachapoyas, 

para los fines de Ley. 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE 

Documento firmado digitalmente 
JUAN MANUEL DIAZ VILLANUEVA 
DIRECTOR DE ADMINISTRACION 

000998 - DIRECCION ADMINISTRATIVA 
 
JDV 
CC.: cc.: 
UE 
UL 
AP 






	6a140a687f240b6cef2cdde25d2aad804087b7800826e408b80b518abef23c53.pdf
	Automatically generated PDF from existing images.

